
OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA, DA ESPLETARSI IN FORMA 
AGGREGATA, PER L’AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA IN SERVICE DI 
STAMPANTI PER VETRINI E PER BIOCASSETTE PER LA TRACCIABILITA’ 
DEI CAMPIONI BIOLOGICI OCCORRENTI ALL’AZIENDA SOCIO SANITARIA 
TERRITORIALE (ASST) DI MANTOVA (CAPOFILA) E ALL’ASST DEL GARDA 
(MANDANTE) PER UN PERIODO DI 72 MESI. CONFERIMENTO MANDATO DI 
RAPPRESENTANZA.

PREMESSO quanto segue:
 con Decreto n. 493 del 17/07/2020, cui si fa espresso rinvio, questa ASST ha affidato, mediante l’istituto 

dell’adesione successiva alla procedura aperta aggiudicata dall’ASST della Valcamonica, la fornitura di 
stampanti a getto d’inchiostro indelebile per vetrini e per cassette e relativi vetrini e consumabile tecnico 
alla ditta Leica Microsystem S.r.l. per il periodo dal 01/08/2020 sino al 07/02/2023 per un importo 
complessivo di Euro 158.110,64 (IVA esclusa);

 con Delibera n. 177 del 03/03/2023, cui si fa espresso rinvio, questa ASST ha disposto il rinnovo del 
contratto in essere con la società Leica Microsystem srl per il periodo dal 08/02/2023 al 07/02/2026 e 
per un importo complessivo di Euro 166.114,26 (IVA esclusa);

 l’acquisizione in argomento risulta ricompresa nella programmazione triennale (Triennio 2025-26-27) 
ex art. 21, D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., approvata con Decreto n. 267 del 26/03/2025;

 le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo anche 
nella DGR XII/3720 del 30/12/2024 (cosiddette Regole di Sistema  2025), prevedono, fra l'altro, per le 
Aziende Sanitarie in assenza di convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di 
committenza, per Regione Lombardia l'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA 
S.p.A.), attesa la priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale l'obbligo di 
procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata, all'interno delle unioni formalizzate 
di acquisto a livello interregionale e/o di nuove aree;

 per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA attive contempla la fornitura oggetto del presente 
provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in argomento;

 le già citate Regole di Sistema 2025 ribadiscono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza di 
apposite convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata;

 l’ASST Mantova, con nota in atti, ha comunicato l’intenzione di procedere all’espletamento di gara 
aperta aggregata finalizzata all’affidamento della fornitura in service di stampanti per vetrini e per 
biocassette per la tracciabilità dei campioni biologici e ha chiesto contestualmente a questa ASST di 
formalizzare la partecipazione alla suddetta procedura con conferimento dei relativi fabbisogni ed invio 
del relativo Mandato di rappresentanza;

 con nota in atti, il Dr. Andrea Tironi, Direttore della S.C. Anatomia Patologica, ha valutato 
positivamente il Capitolato Tecnico della procedura di cui sopra di ASST Mantova, esprimendo la 
necessità di proseguire la fornitura; 



 con nota in atti, la S.C. Gestione Acquisti, ha fornito all’ASST Mantova, in qualità di capofila della 
indicenda procedura di gara, i fabbisogni annui per questa Azienda, sulla base dei consumi storici e 
delle indicazioni sul Capitolato Tecnico predisposto dalla capofila;

ATTESO che la presente procedura consente di aggregare la domanda di più soggetti mirando ad ottenere 
condizioni più favorevoli da parte dei fornitori, nonché a razionalizzare i processi di acquisizione di beni e 
servizi e che l’importo presunto dell’affidamento per questa Azienda sarà stimato sulla scorta dei prezzi di 
aggiudicazione che verranno comunicati dalla capofila, questa ASST si riserva comunque la possibilità di 
non aderire alle risultanze della gara aggregata per comprovata non convenienza; 

CONSIDERATO dunque, opportuno conferire mandato all’ASST Mantova in qualità di capofila a svolgere 
tutte le operazioni finalizzate all’affidamento della fornitura in service di stampanti per vetrini e per 
biocassette per la tracciabilità dei campioni biologici nelle forme e nei limiti del mandato di rappresentanza, 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1, composto da n.1 pagina);

RITENUTO in questa sede di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., visto il 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di
forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05.12.2019, il R.U.P. del procedimento;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

VISTA la proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di conferire mandato con rappresentanza al Direttore Generale dell’ASST Mantova, in qualità di 
capofila, a svolgere tutte le operazioni della nuova gara aggregata finalizzata all’affidamento della 
fornitura in service di stampanti per vetrini e per biocassette per la tracciabilità dei campioni biologici 
per un periodo di 72 mesi nelle forme e nei limiti del mandato di rappresentanza allegato al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina);

2. di riservarsi con successivi provvedimenti le disposizioni relative alla prosecuzione degli attuali contratti 
nelle more della gara in esame;



3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, visto il “Regolamento aziendale per la disciplina 
delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” 
approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05.12.2019, R.U.P. del presente procedimento il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni;

4. di demandare al successivo provvedimento di recepimento degli esiti della procedura, l’individuazione 
dei budget su cui imputare l’effettiva spesa discendente dal presente atto;

5. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i seguiti di competenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 
33/2009;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE 

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario – Dott. Paolo Schiavini



 DIREZIONE GENERALE 

 Tel 030.9145437 

 Mail direzione.generale@asst-garda.it 

 

 

 

MANDATO CON RAPPRESENTANZA 

 

 

Il Direttore Generale dell’ASST del Garda (in seguito per brevità: mandante) dà mandato 

con rappresentanza al Direttore Generale dell’ASST Mantova (in seguito per brevità: 

mandatario) a svolgere tutte le operazioni finalizzate all’espletamento della procedura 

aperta telematica per l’aggiudicazione della fornitura in service di stampanti per vetrini e 

per biocassette per la tracciabilità dei campioni biologici per un periodo di 72 mesi. 

 Il presente mandato è conferito a titolo gratuito e, pertanto, al mandatario non spetta 

alcun compenso per l’attività svolta. 

 

1. Il mandante si impegna a contribuire, per le spese derivanti da un eventuale 

contenzioso in merito alle procedure di gara. Le spese sostenute dal mandatario 

saranno suddivise in pari misura tra le Aziende Sanitarie partecipanti alla procedura 

di gara. 

 

2. Per tutto quanto non è stato espressamente previsto nel presente contratto si 

applicano gli artt. 1703 e 1730 del Codice Civile. 

 

3. Le spese del presente contratto, ivi comprese le imposte e tasse prescritte dalla 

legge, sono a carico di chi ne richiede la registrazione. 

 

4. Il mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite 

nelle precedenti clausole da 1 a 4. 

 

5. Il Foro territorialmente competente in caso di controversie è quello ove ha sede 

l’Azienda mandataria. 

 

* * * 

 

IL MANDANTE IL MANDATARIO 

Il DIRETTORE GENERALE della Il DIRETTORE GENERALE della 

ASST del Garda ASST Mantova 

Dr.ssa Roberta Chiesa  Dr.ssa Anna Gerola 

  F.to digitalmente                                    F.to digitalmente  

   

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 

445/2000, del “Codice dell’Amministrazione Digitale” (D.L.vo n.82/2005 ) e norme collegate      


		2025-12-04T16:56:58+0000




